et iudicū: manta  
bo tibi dnē. Que ē mi-  
sericordia. Creator hōis  
homo esse dignat̄ est.  
Factus ē qd̄ fecerat: ne  
periret quē fecerat. Qd̄  
hiuc misericordie addi potest.  
Et tamē addidit. parū

fuit ei hominem fieri: sed  
enam ab homib; reprobari.  
**P**arum erat reprobari: et  
exhonorari. **P**arum erat  
exhonorari: et occidi. **S**ed  
hoc parum: et morte cru-  
cis. **N**a cum ei obediens  
am usq; ad mortem facta  
mendaret aplus: parum  
illi fuit dicere. fuis enim obe-  
diens usq; ad mortem. no  
enim quicunq; morte: sed  
addidit morte autem crucis.  
**I**lla morte per nichil  
fuit: iter oia gena mo-  
riens. **D**enique ubi dolo-  
res acerrimi exagitant  
cruciat vocat: a cruce  
**D**uox iustus. **I**co scita  
dendentes in ligno  
crucifici. datus ad lig-  
num pedib; manibusq;  
confixi: producta morte ne-  
cebatur. **N**on enim crucifi-  
ci. hoc erat occidi. **S**ed  
dum vivebat in cruce:  
no quia longior vita eli-

gebat: sed quia mors ipsa  
proindebat: ne dolore acutus  
finiret. **M**ori voluit  
pro nobis dominus: parum di-  
cimus. crucifixi dignatus  
est: usque ad mortem obedi-  
ens fuis est. **E**legit ex-  
tremum et pessimum gen-  
moens: qui omnem fue-  
rat ablatum mortem. **D**e  
mortem pessima occidit  
mortem. **P**essima enim e-  
rat non intelligentibus  
iudeis: nam a domino electa  
erat. **I**psa enim cruce sua  
signum habitur erat: **i**  
ipsa cruce dyabolo su-  
perato. tanquam tropheum  
in frontibus fidelium positi-  
rus: ut dicet aplus.  
**N**ichil absit glorificari: nisi  
in cruce domini nostri ihesu christi.  
**N**ichil erat loco. **iij.**  
tunc in carne in-  
tolerabilis: nichil est  
nunc in fronte gloriosius.  
**Q**uid seruat fidelis suo?

qui tale honorē dedit  
suppliatio suo. Deniqz  
modo ī penis reorū: nō  
ē apud romanos. Vbi  
enī crux dñi honorata  
ē: putati est qd' reus  
honoraret. si crucifigēt.  
**D**ñs itaqz hūlis fact'  
ut veniret ad crucē:   
distulit quidē potētiā:  
s; publicauit misericordiā.  
**V**nde distulit potētiā.  
**Q**ā de cruce noluit des  
cendē: q̄ potuit de sepul  
chro resurge. **V**nde pub  
licauit misericordiā: **Q**uia  
pendes ī cruce dixit. p̄  
ignosce illis: q̄a nesciūt  
qd faciūt. **P̄ta feia vi.**  
**A**ugusti sr̄ ioh̄m̄ sm̄oē. xij.

**D**ictū est ad lco. i.  
moysen a dñō.  
ut facēt ēneū serpente  
et exaltaret ī ligno ī  
heremo: et amoneret  
p̄plim isrl. ut siq̄s moe  
sus esset a serpente: illū

serpente in ligno exal  
tatū attenderet. **S**actū est.  
**M**ordebatur hoīes: in  
tuebant. sanabat. **Q**ui  
sūt spēntes mordentes.  
**P**otā de mortalitate car  
nis. **M**ors est serpēs exal  
tatus. **M**ors dñi in cu  
re. **M**ors serpētis leta  
lis: mors dñi vitalis.  
**A**ttendit serpens: ut  
nichil valeat spēns.  
**Q**d est hoc. **A**ttendit  
mors: ut nichil vale  
at mors. **I**z cui mors.  
**M**ors vite. **N**ōne vi  
ta xp̄ūs. **E**t tame ī  
cruce xp̄ūs: et mortu⁹  
xp̄s. **I**z ī morte xp̄i mors  
mortua ē: q̄a vita mor  
tua occidit mortē. **L**ij.  
**P**terī modo fr̄s ut a  
pc̄to sanem̄ xp̄m cruci  
fixū intueamur: quia  
sicut moyses īquit ex  
altauit serpente ī here  
mo. sic exaltari oportet

filium hominis: ut omnes qui  
credunt in eum non pereant. sed  
habeant vitam eternam.  
**Quoniam** qui iste erat  
ille serpente non perirebat  
mortis libet serpentem: sic quod  
istius fide morte Christi.  
sanatur a mortis libet patrem.  
**H**ec illi sanabatur a mor-  
te ad vitam tristalem: hic autem  
aut. ut habeat vitam et  
niam. **Hoc** enim intest iter  
figurata ymaginem. et  
rem ipsam. figura presta-  
bat vitam tristalem: res ipsa  
cui illa figura erat. preser-  
tavat vitam eternam. **Ergo**  
morte suscepit Christus. et  
morte suspendit in cruce:  
et de ipsa morte liberatur  
mortales. **Tu.** **I Cor. viii.**

**S**i aspectus et item  
placido umbre et  
figure olim tantum vale-  
bat. ut eas aspicientes a  
mortis libet serpentem sanaret.  
quatenus putas efficacie erat

22

intuitus figurati Christi re-  
deportoris in exercito ligno ad  
clavis dependebatis. **Mor-**  
**sus** serpentem exaltato  
et respectu eneo serpente  
sanabatur: quia Christus anti-  
quum serpente in patibulo  
crucis triumphauit. et  
venena eius exclusit: ut  
quod vobis expressus ymaginem  
filii dei et passionem eius co-  
spexit. sanet. **C**neus ser-  
pens in ligno suspenditur:  
quia es ceteris metallus est  
durabilis: et Christus per huma-  
nitatem in serpente mortuus  
vivit per divinitatem quam  
cneus. **V**is ergo morte  
cuadet respice huc. vis damp-  
nationem effugie aspice huc:  
vis a venenosis serpentem  
mortis libet. id est a demonum  
sualionibus quibus te percussis  
ad mortem vulnerabit. cito  
sanari. respice huc: et  
sanaberis. **Quarta feia vi.**  
**G**uardia in simone de sancto Andrea.

**T**unc fr̄s lō p̄ma.  
arma regis nři. ut tol-  
lam' et nos crucē nrām:  
ī qua de inimicis oībz  
trūphem'. Ecce ī cruce  
salus nrā: tantū ut ei  
vicit inheritance. Ver-  
bū crucis ait aplūs. pe-  
nitibz quidē stultitia:  
hijs autē qui salui fiūt.  
id est nobis. vtus dei est.  
Ip̄a est scutū quo artū  
dam': ut ei' cornua q̄tu  
or. q̄drifaria hostiū tela  
repellat. Hic ergo ifer'  
cornu cōtra timore nocti-  
num. id est adūsus pu-  
llanimitatē. que de af-  
flictione carnis p̄cedit.  
vt id qđ sub nobis est  
cep' castigare viriliter  
studeam': ac subicē ser-  
uituti. Siq̄s vō nobis  
ī facē maledicit. siq̄s  
in apto mala suadere  
conat'. in die volat sa-  
guta. et a sinistris est:

nichilomin' a sinistro  
cornu extienda. **I**c smā  
**S**iq̄s adulat. siq̄s  
cōsuletis amici ve-  
nēū p̄pinat fratre de  
tractioīs. et odūū semi-  
nare conat'. si deniq̄  
uiquū aliqd tāqm ius-  
tū p̄suadē teptat: ad ex-  
tris michi ē iste'. si iudas  
a' osculo me p̄dit: et  
dextero cornu crucis ne-  
goiū pambulas ī te-  
nebris. necesse ē p̄pulsai.  
**S**i ecce demoniū meridi-  
ani. supbie scilicet sp̄us:  
qui nimicū in maiori  
splendore vtutū acius  
insurgē solet. **H**ec autē  
qm̄ p̄niciosa sit: sepius  
vobis itumare curam?  
**I**niciū qđ p̄pe oīs p̄m̄: et  
causa toci' p̄dicioīs sup-  
bia ē. **P**roterā q̄squis es  
q̄ salutē tuā opari stu-  
des: adūsus hac sup-  
put. cornu crucis habē

memeto: ut nō eleueris  
in supbiam. Tu. lō. iiij.

**D**on exalte cor tuum.  
Nō ambules in  
magnis atq; mirabili-  
bus sup te: s; tela ea que  
de sublimi venuit. super  
emines caput tuo. cornu  
crucis exapiat. Hane  
hoc solū est cui salutis  
piter et regni tytulus i  
scrabit: q̄a solus qui se  
hūiliat. saluari et exal  
tari meret. Ja ut breui  
ter repetā: q̄tuor haec ore  
nua sūt. cōtinēta pac  
encia prudētia et humi  
litas. Felix aut̄a que in  
hac cruce glat̄. in hac  
cruce triūphat̄: tantū  
ut pseueret i ea: et nul  
lis valeat tēptaciōibus  
deīa. Oret ergo q̄sq; in  
hac cruce et. dñm et ma  
gistrū suū: ne paciatur  
eū de cruce deponi. faciat  
ip̄e ut meream̄ et nosī

93  
hac nrā q̄licūq; cruce pe  
nitētie. quā p ipsi' nōe  
tulim' feliciter sumari:  
qui ē sup oīa deus bñdōs  
in sc̄a amen. vi. feia vi.

**O**Rante iugū sup lēi. Ex dictis adē.  
filios adam. Si es  
sem filius noui adam:  
leue iugū portare. Qd̄  
ē onus graue. Talentū  
plūbi. Qd̄ ē on? leue.  
Crux xp̄i. Mira res.  
Nichil formidolosū hoi:  
qm̄ crucē pati. H̄ q̄re  
timet crucē hoīes. Qa  
sūt latrones. Crux eq̄  
lance iudicat: et cōvineat  
hic nōcētes. illīc īnocētes. Ideo  
qz ip̄is formidolosa: pi  
is autē sup oīa ligna  
padyli gracioſa. Nūqd̄  
xp̄i crucē timuit: nūqd̄  
petr? nūqd̄ andreas?  
Pm̄mo et optauit. Ex  
ultauit enī ut gygas:  
ad currendā viā ei? De  
ſideio inq̄t desideravi: hoc

pascha manducare vo  
biscū. Et mens abuse.  
ut facia uoluntate pris  
mei: et calice ei⁹ bibā.

In cruce ergo pascha  
māducavit: qā ascēdit  
ī palma. et colligit fruc  
tus ei⁹. Tu at. **lō. lxx**

**Q**uā exaltat⁹ inq̄t  
fuiro: oīa trahā  
ad me. Que oīa. Se  
lū et terrā ⁊ iſeros. Tax  
it ad se patrē. qā dāmōe  
ei⁹ introiuit ī aures ip̄i⁹.  
et t̄ra cōtremuit. et pe  
tre scisse sūt. et monumē  
ta apta sūt: qā vocem  
filij dei audierūt. **Sic**  
mediator dei et hominē.  
medius īter celū ⁊ terrā  
pascha māducabat. et  
fruct⁹ crucis vndiq̄s col  
ligebat. quos ī corp⁹ sui  
traciebat: qā cōfluebat  
oīa ad arbore⁹ vite. que  
erat ī medio padysī.  
**N**ōs ergo apli⁹ crucē n̄

mebit. **V**ere qui crucē  
timet: ipē sibi testis est.  
qā adhuc latro ē. In  
cruce enī pendet oīs fruc  
tus vite: qā ip̄a est ar  
bor⁹ vite ī medio padysī.  
**I**psa ē mestor⁹ cōsolacio.  
cūriencū refectio: pfer  
torū gloria. **lō. vii.**

**M**erito p̄inde crucē  
venerant⁹: qāq̄s  
sūt serui crucis. Ab his  
tame⁹ ampliore⁹ ure de  
uocatioē exigit: qui spe  
ciali⁹ p̄posuerūt tollere  
cruce⁹ suā. **N**obis het et  
de vobis dico frēs mei⁹.  
q̄ nō surda aure audis  
tis illā euangelicā tu  
bā: q̄ nō bauiat crucē  
suā. et seq̄t⁹ me. nō est  
me dign⁹. **N**ichil enī p  
ficiet inimic⁹ in eo quē  
crux xp̄i delectat. si car  
nale suggesterit delecta  
tionē⁹: et fili⁹ iniqtatis  
nō apponet nocere ei. si

ad exaspandū aiām ei? quālibet īmittē teptauē  
rit amaritudinē: crux  
xpi quā desiderat. pteget  
ei. Qui iniciat̄ a timore.  
cruce sustinet pacientē?  
qui pficiat ī spe. portat li-  
bēter: qui cōsumat̄ in ca-  
ritate. āplicit̄ ardentē.

vii. feria vi. **O**rō bñ  
bnardi abbis ad sc̄z crucē.

**S**alue crux lc̄ pma  
vita nrā: quā ad-  
orat et desiderat exercitus  
āgeler. **S**alue crux. quā  
adorat et ūocat oīs cho-  
rus sc̄or. **O** vē sc̄ā et ve-  
nerabilis crux: ecce nos  
pāt̄es et ifelices hoīes.  
ante te manem? quāuis  
indigni? sed p pāt̄is nr̄is  
ita sum? anxiati: ut fare  
nesciam? qd̄ agere debea-  
mus. **D**esiderant̄ enī o sc̄ā  
crux te adorare: s; nō au-  
dem? ad te oculos leuare.  
**D**esideriū qd̄e bonū ha-

bem? ī te: s; meritum  
nullū in nobis ē. quo  
cōfidam? ī te. **M**anem?  
itaqz ī cōsp̄ū tuo trepidi  
et dubi. **C**orā te stare  
erubescim?: et a te redē  
ptimescam?. **H**ortat̄ nos  
stare ante cōspectū tuū  
diuina misericordia. et ante  
cōsp̄ū tue pietatis assis-  
tere: s; dehortat̄ cōlaetie  
misérabiles. iueterate  
nr̄e iniqtatis. **I**co sc̄ā.

**M**elius ē tamen o  
bona crux mori-  
uixta te. qm̄ lōge a te:  
qā nulla mors hoībz pe-  
ior est. qm̄ cū lōge a te st̄.  
**S**uppliicit̄ igit̄ te depres-  
mūr suīma maiestas. et  
magna caritas que pen-  
des in cruce: ut īpoetu-  
tate nr̄am nō īpoetu-  
ne suscipias: s; ad misé-  
ria et necessitate nr̄am  
oportune et misericiter as-  
picias: qā tu es spes nr̄ā.

tu refugium nostrum. tu misericordia nostra. Obscurans te vere pie et exaudibilis ihu Christe. per orem dulcissime quam habes in hoie dum pendes in ligno. ut hoc bonum spaliter facias faulibus tuis. ne aliqui pigrerent nos stare in conspectu tuo. et ante crucem tuam. sed potius deleret ac placeat animabus nris in conspectu tue crucis assistere. et placeat oculis diuinis tuis tue misericorditer in nos respicere. **Ico. viij.**

**N**unc ihu benignus me venimus ante te crucem tuam adorare fideliter. et exorare suppliciter. ut indulges faulibus tuis. quia non est nobis fiducia nisi in te. Da nobis fiduciam de piissima oratione. quam in cruce fecisti ad patrem per crucifigentes te dicens. Pater ignosce illis. quia nesciunt quod faciunt. **Quoniam**

enim orasti per crucifixorum tuos. et in cruce reverendatus es indulgentiae. numquid oblitus es misericordie. **Miserere** quoniam domine. miserefaulibus tuis. uel tu ignoscerem. uel apud patrem intende. ut ipse ignoscatur. propterea hoc namque manemus nunc coram te. et adoramus crucem tuam. per quam redemisti nos. **H**ec iam virtutem de cruce tua. sicut seniebat latro ille qui dicebat. **M**emento mei domine. dum veneris in regnum tuum. **O** quanto odor de cruce tua exibat. quod ita aiam latronis infidebat. **vij frigida vi.**